[image: Descrição: E:\Dados - MARCIO\PROJETOS COREL X5\CABEÇALHO ATALANTA\CABEÇALHO\CABEÇALHO_03.jpg]
MUNICÍPIO DE ATALANTA/SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/2021
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 1/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA (ATA Nº 01)

Aos dezoito dias do mês de março do ano de 2021, 09h00min, na sala do setor de licitações, da Prefeitura Municipal de Atalanta, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, através da Presidente Srta. Jéssica Alana dos Santos, e das membras Srta. Cátia Sirene Fontanive Demarchi e Srta. Catiucia Keli Sievers, nomeadas pelo Decreto nº. 11 de 26 de fevereiro de 2021 e a Fiscal do Contrato, Srta. Jaqueline de Oliveira; para realização da abertura do Processo Administrativo nº. 4/2021- Edital de Chamada Pública nº 1/2021, que tem como objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. Apenas os membros da Comissão Permanente de Licitação e a Fiscal do Contrato se fizeram presentes na sessão de abertura, tendo em vista as medidas restritivas estabelecidas para o enfrentamento da pandemia de Covid-19.
Inicialmente a comissão rubricou todos os envelopes e passou a abertura dos envelopes nº 1, contendo os documentos de habilitação.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação da proponente REJANE ANA SCHAADE SASSE, enquadrado neste processo como fornecedor individual, DAP física em nome dos titulares REJANE ANA SCHAADE SASSE CPF: 016.981.919-10 e ROLAND SASSE CPF: 891.683.809-68, apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação do proponente DALMIRO VISCAY, enquadrado neste processo como fornecedor individual, DAP física em nome do titular DALMIRO VISCAY, CPF: 803.395.300-49 apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação do proponente JOSÉ ALVIM COSTA, enquadrado neste processo como fornecedor individual, DAP física em nome dos titulares JOSÉ ALVIM COSTA CPF: 292.907.839-15 e NILZA DOS SANTOS COSTA CPF 812.505.259-34, apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação do proponente LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA, enquadrado neste processo como fornecedor individual, DAP física em nome do titular LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA, CPF: 100.329.099-00, apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação da proponente ROSELI DE SOUZA, enquadrada neste processo como fornecedor individual, DAP física em nome da titular ROSELI DE SOUZA CPF: 685.633.109-68, apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação da proponente ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO PLANALTO, VALE DO ITAJAI E LITORAL CATARINENSE - ECOFRUTAS, enquadrada como grupo formal, DAP jurídica CNPJ 11.001.445/0001-02, apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
A comissão procedeu para fazer a abertura do envelope de habilitação da proponente COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAÍ, enquadrada como grupo formal, DAP jurídica CNPJ 07.125.517/0001-56, apresentando documentação exigida estando assim habilitada.
Logo após a comissão procedeu a abertura dos envelopes de projeto de venda dos produtores, para fins de julgamento levando em conta os critérios estabelecidos no Edital de Chamada Pública nº 1/2021.
Os itens nº 12 e nº 23 tiveram duas propostas apresentadas, sendo do proponente LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA e da proponente ROSELI DE SOUZA. Ao analisar as propostas verificou-se que ambos proponentes são fornecedores locais e individuais. Os proponentes cotaram quantidades inferiores ao solicitado no edital e a soma da quantidade ofertada por ambos não atingiu a quantidade total exigida. Portanto os dois proponentes foram credenciados. Foi verificado se nos projetos de venda se haveria proponente de outros grupos de projeto para assumir o saldo restante do item, mas não houve mais nenhuma proposta para os referidos itens.
Os itens nº. 3, nº 6, nº 7, nº 8, nº 10, nº 13, nº 14, nº 15, nº 17, nº 21, nº 24, nº 27, nº 28, nº 37, nº 53 e nº 58, tiveram duas propostas apresentadas, sendo do proponente LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA e da proponente ROSELI DE SOUZA. Ao analisar as propostas verificou-se que ambos proponentes são fornecedores locais e individuais e cotaram metade das quantidades dos itens, portanto os dois proponentes foram credenciados.
O item nº. 16, teve três propostas apresentadas, sendo do proponente LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA, da proponente ROSELI DE SOUZA e da proponente COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAÍ. Obedecendo ao critério de seleção dos beneficiários, ficaram credenciados para o fornecimento do referido item o proponente LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA e a proponente ROSELI DE SOUZA, pois ambos são produtores locais e individuais e cotaram (cada proponente) metade das quantidades dos itens.
Constatou-se que os itens nº 54, nº 55 e nº 56, tiveram duas propostas apresentadas, sendo da proponente COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAÍ e do proponente ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO PLANALTO, VALE DO ITAJAÍ E LITORAL CATARINENSE - ECOFRUTAS. Com base no Item 5.3. – II do Edital, o fornecimento dos itens nº 54, nº 55 e nº 56, ficaram para a proponente ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO PLANALTO, VALE DO ITAJAÍ E LITORAL CATARINENSE – ECOFRUTAS, tendo a empresa apresentado junto ao envelope de habilitação documentação comprobatória válida de produtos orgânicos. Os itens nº 54, nº 55 e nº 56 sofreram um acréscimo de 30% (trinta por cento) conforme previsto no § 5º do Art. 31 da Resolução nº. 6 de 8 de maio de 2020.
Desta forma, os fornecimentos dos itens ficaram assim definidos de acordo com as propostas apresentadas:
	FORNECEDOR: REJANE ANA SCHAADE SASSE

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	47
	OVOS DE GALINHA
	400
	DÚZIA
	R$ 6,00
	R$ 2.400,00

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	R$ 2.400,00

	FORNECEDOR: DALMIRO VISCAY

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	25
	CHÁ DIVERSOS SABORES (MISTO ERVAS COM FRUTAS DESIDRATADAS)
	50
	PCT
	R$ 28,00
	R$ 1.400,00

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	R$ 1.400,00

	FORNECEDOR: JOSÉ ALVIM COSTA

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	42
	MEL
	30
	KG
	R$ 28,00
	R$ 840,00

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	R$ 840,00

	FORNECEDOR: LYNCON SOUZA DE OLIVEIRA

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	3
	ABOBRINHA ITALIANA
	90
	KG
	R$ 2,75
	R$ 247,50

	6
	AGRIÃO
	15
	MAÇO
	R$ 1,35
	R$ 20,25

	7
	AIPIM (MANDIOCA)
	200
	KG
	R$ 4,50
	R$ 900,00

	8
	ALFACE
	20
	UNID.
	R$ 1,60
	R$ 32,00

	10
	ALHO PORÓ
	30
	UNID.
	R$ 3,15
	R$ 94,50

	12
	BANANA
	50
	KG
	R$ 3,10
	R$ 155,00

	13
	BATATA DOCE
	175
	KG
	R$ 2,80
	R$ 490,00

	14
	BATATA INGLESA
	225
	KG
	R$ 3,55
	R$ 798,75

	15
	BATATA SALSA
	125
	KG
	R$ 4,50
	R$ 562,50

	17
	BETERRABA
	100
	KG
	R$ 2,85
	R$ 285,00

	21
	BRÓCOLIS
	70
	UNID.
	R$ 3,65
	R$ 255,50

	23
	CEBOLA
	100
	KG
	R$ 2,75
	R$ 275,00

	24
	CENOURA
	125
	KG
	R$ 2,60
	R$ 325,00

	27
	COUVE-FLOR
	75
	UNID.
	R$ 4,50
	R$ 337,50

	28
	COUVE-FOLHA
	60
	MAÇO
	R$ 3,65
	R$ 219,00

	30
	FEIJÃO PRETO
	280
	KG
	R$ 7,50
	R$ 2.100,00

	37
	LIMÃO
	35
	KG
	R$ 2,90
	R$ 101,50

	53
	REPOLHO
	60
	UNID.
	R$ 2,45
	R$ 147,00

	58
	TEMPERO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA)
	35
	MAÇO
	R$ 2,50
	R$ 87,50

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	R$ 7.433,50

	FORNECEDOR: ROSELI DE SOUZA

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	3
	ABOBRINHA ITALIANA
	90
	KG
	R$ 2,75
	R$ 247,70

	6
	AGRIÃO
	15
	MAÇO
	R$ 1,35
	R$ 20,25

	7
	AIPIM (MANDIOCA)
	200
	KG
	R$ 4,50
	R$ 900,00

	8
	ALFACE
	20
	UNID.
	R$ 1,60
	R$ 32,00

	10
	ALHO PORÓ
	30
	UNID.
	R$ 3,15
	R$ 3,15

	12
	BANANA
	50
	KG
	R$ 3,10
	R$ 155,00

	13
	BATATA DOCE
	175
	KG
	R$ 2,80
	R$ 490,00

	14
	BATATA INGLESA
	225
	KG
	R$ 3,55
	R$ 798,75

	15
	BATATA SALSA
	125
	KG
	R$ 4,50
	R$ 562,50

	17
	BETERRABA
	100
	KG
	R$ 2,85
	R$ 285,00

	21
	BRÓCOLIS
	70
	UNID.
	R$ 3,65
	R$ 255,50

	23
	CEBOLA
	100
	KG
	R$ 2,75
	R$ 275,00

	24
	CENOURA
	125
	KG
	R$ 2,60
	R$ 325,00

	27
	COUVE-FLOR
	75
	UNID.
	R$ 4,50
	R$ 337,50

	28
	COUVE-FOLHA
	60
	MAÇO
	R$ 3,65
	R$ 219,00

	30
	FEIJÃO PRETO
	280
	KG
	R$ 7,50
	R$ 2.100,00

	37
	LIMÃO
	35
	KG
	R$ 2,90
	R$ 101,50

	53
	REPOLHO
	60
	UNID.
	R$ 2,45
	R$ 147,00

	58
	TEMPERO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA)
	35
	MAÇO
	R$ 2,50
	R$ 87,50

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	R$ 7.433,50

	FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DO PLANALTO, VALE DO ITAJAI E LITORAL CATARINENSE - ECOFRUTAS

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	54
	SUCO DE LARANJA INTEGRAL
	500
	LITRO
	R$ 13,50 + 30% = 17,55
	R$ 8.775,00

	55
	SUCO DE UVA INTEGRAL
	700
	LITRO
	R$ 14,50 + 30% = 18,85
	R$ 13.195,00

	56
	SUCO DE TANGERINA INTEGRAL
	500
	LITRO
	R$ 13,50
	R$ 8.775,00

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	R$ 30.745,00

	FORNECEDOR: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAÍ

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	UNID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	5
	AÇUCAR MASCAVO
	140
	KG
	R$ 13,00
	R$ 1.820,00

	18
	BISCOITO CASEIRO (TRIGO, POLVILHO, FUBÁ)
	80
	KG
	R$ 19,00
	R$ 1.520,00

	19
	BISCOITO INTEGRAL DE AVEIA
	150
	KG
	R$ 21,00
	R$ 3.150,00

	20
	BISCOITO SEM LACTOSE
	50
	KG
	R$ 23,00
	R$ 1.150,00

	29
	FARINHA DE MANDIOCA
	250
	KG
	R$ 6,50
	R$ 1.625,00

	31
	FEIJÃO VERMELHO
	180
	KG
	R$ 9,50
	R$ 1.710,00

	32
	FILÉ DE PEIXE TIPO TILÁPIA
	520
	KG
	R$ 38,50
	R$ 20.020,00

	33
	FUBÁ DE MILHO
	200
	KG
	R$ 4,15
	R$ 830,00

	38
	MACARRÃO CASEIRO
	50
	KG
	R$ 14,50
	R$ 725,00

	39
	MACARRÃO CASEIRO DE CENOURA
	80
	KG
	R$ 14,50
	R$ 1.160,00

	40
	MACARRÃO CASEIRO TIPO ALETRIA
	60
	KG
	R$ 14,50
	R$ 870,00

	41
	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE
	80
	KG
	R$ 14,50
	R$ 1.160,00

	43
	MELADO DE CANA
	10
	KG
	R$ 13,00
	R$ 130,00

	48
	PÃO CASEIRO BRANCO
	180
	UNID.
	R$ 6,50
	R$ 1.170,00

	49
	PÃO CASEIRO INTEGRAL
	180
	UNID.
	R$ 7,00
	R$ 1.260,00

	61
	POLPA DE FRUTA CONGELADA SAVOR MORANGO
	60
	KG
	R$ 10,00
	R$ 600,00

	VALOR TOTAL DO FORNECEDOR
	[bookmark: _GoBack]R$ 38.900,00

Ressaltamos que o limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deve respeitar o valor máximo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP Familiar/ano/entidade executora e para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização.
Diante do exposto a comissão comunica aos vencedores que a comissão opina para que o Prefeito Municipal proceda a adjudicação dos produtos aos produtores vencedores e a homologação deste processo licitatório.

Atalanta, 18 de março de 2021.

JÉSSICA ALANA DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

CÁTIA SIRENE FONTANIVE DEMARCHI
Membra da Comissão Permanente de Licitações

CATIUCIA KELI SIEVERS
Membra da Comissão Permanente de Licitações

JAQUELINE DE OLIVEIRA
Fiscal do Contrato

5

image1.jpeg
——w
- )
T

1"-.5~ e

Atalanta - cwes: s3.102.6160001-09 L i R,
Av. XV de Novembro, 1030 - Centro - CEP: 88410-000 = i L™ o
antﬁ.}m,ggv.br

.atal